(55) Κατὰ δὲ τὸν μέγαν 'Αθανάσιον σαφῶς ὁ λόγος  
 ἐνταῦθα τὴν 'Ιουδαίαν ἀπιστίαν ἐλέγχει. Διὸ Μωσῆς  
 πρὸς αὐτοὺς ἀπέτεινε φάσκων· *Υἱὸ ἀνθρώπων οἷς*  
*οὐκ ἔστι πίστις ἐν αὐτοῖς*.

Et in ejusdem psalmi versum sequentem, praemissa rursum Chrysostomi explicatione.

Κυρίλλου καὶ 'Αθανασίου. Τοῦτο καὶ ἐπὶ 'Ιου-  
 δαίων ἀληθές· *"Εκαστος ἐλάλησε μάταια πρὸς τὸν*  
*πλησίον, τὰς κατὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν συνάγων ἐπι-  
 βουλὰς*.

A commissio in querceto Ephraemitico, cadunt de  
 exercitu Abessalonis vices mille : ipse vero, laxis,  
 prout valebat, habenis aufugit. Sed quia densam ac  
 plurimam comam aluerat, ea in quercu quadam  
 implicita, mula subts ipso abeunte, ipse sublimis  
 in arbore pendebat : donec forte conspicatus qui-  
 dam id Joabo renuntiat. Erat vero hic unus de Da-  
 vidis ducibus. Is ergo sumptis tribus hastis, cor  
 Abessalonis transverberat, atque ita ipsum e medio  
 tollit. Quo audito, lamentatur David : *O fili mi,*  
*agens, Abessalom, o fili mi. Quis dederit ut ego mo-*  
*riar pro te*<sup>16</sup>? Sic igitur, sublato tyranno, David rur-  
 sum in regnum restituitur. Sed haec posterius. Quod  
 vero praesentem psalmum attinet, conscripsit eum  
 David, cum adhuc persecutionem pateretur. Quam-  
 obrem etiam planctus continet et ejulatus. Potest  
 autem etiam de Christo intelligi, vero illo Davide.  
 David enim si reddas, significat, *desideratum et*  
*manu promptum*. Quis autem natura et vere desi-  
 deratus, nisi ipse Christus; utpote qui est *speciosus*  
*forma praefiliis hominum*<sup>17</sup>? Aut quis manu tam  
 promptus, quam est fortis Jesus, qui potentia dei-  
 tatis suae de universa allophytorum, seu daemonum  
 multitudine tropaea erexit? Hunc enim persecutus  
 est, ut secundus quidam Abessalom, sensibilis ille,  
 et secundum carnem Israel; Judaei scilicet. De qui-  
 bus pronuntiat per Isaiam : *Filios genui et exaltavi :*  
*ipsi vero spreverunt me*<sup>18</sup>. Adjuvit vero persecutio-  
 nem instar Achitophelis cujusdam, Judas; quem  
 consiliorum suorum participem habebat Christus,  
 intelligibilis ille David. De illo enim dicitur in quo-  
 dam psalmo : *Tu vero, o homo unanimis, dux meus,*  
*et notus meus*<sup>19</sup>. Judas etiam consimiliter Achito-  
 pheli seipsum laqueo suffocavit; Christus vero emit-  
 tens duces suos discipulos ad bellum contra hostes  
 suos gerendum, praecipit ipsis, quemadmodum Da-  
 vid, ut parcerent Abessaloni, sic et ipse, ne Israelitas  
 negligenter. *Eritis enim, inquit, mei praecones*  
*testesque in Jerusalem, et in universa Judaea et Sa-*  
*maria, et usque ad ultimum terrae*<sup>20</sup>. Ad haec quem-  
 admodum inulus et comae Abessalonem neci tradi-  
 derunt, sic etiam Judaeos bruta ipsorum insipientia,  
 inque iis omnem spem ponens, vera vita privavit :

D Sed secundum magnum illum Athanasium evi-  
 denter arguunt haec verba Judaeorum infidelitatem.  
 Quare Moses ad eos respexit, cum diceret : *Filii*  
*hominum, in quibus nulla fides est*<sup>21</sup>.

Cyrilli et Athanasii. Hoc etiam de Judaeis verum  
 est : *Unusquisque enim vana locutus est ad proxi-*  
*imum suum, Salvatori nostro insidias struens*.

<sup>16</sup> II Reg. XIX, 40. <sup>17</sup> Psal. XLIV, 4. <sup>18</sup> Isa. I, 2. <sup>19</sup> Psal. LIV, 14. <sup>20</sup> Act. I, 8. <sup>21</sup> Deut. XXXII, 5, 6.

(55) Haec apprime conveniunt cum interpretatione psalmi XI, ubi ad Judaeos haec referuntur.

Tum etiam Græcorum poetæ et oratores, qui cum omnino nullam ejus rei curam haberent, verane essent quæ dicerent, conscripserunt singuli, sine prævio examine, quæ ipsis videbantur, hunc solum finem habentes, ut nimirum linguæ suæ elegantiam ostentarent.

*Item in psalm. xiii επιγραφήν.*

*Athanasii.* Secundum anagogen vero, aperit in hoc psalmo et explicat clarissime hominum impietatem et legis prævaricationem in omnibus suis cœnatibus: ut hinc necessitatem adventus Christi prædicet. Atque sic quidem divus Athanasius: secundum autem magnum Basilium, etc.

*Similiter in titulum psalm. xiv, præmissa Theodoretii sententia, subjicit:*

Athanasius autem et Basilium, magni illi Patres, aiant, Davidem psalmum hunc cecinisse, ut doceret, quidnam illud sit, quod hominem præparet ad beatam illam quietem consequendam. Quare, cum propositum esset in hoc psalmo hominem perfectum describere, eum, inquam, qui beatitudinis particeps futurus est, ordine ac via quadam utitur in iis quæ in ipso spectari solent, a proximis ac primis facto exordio. Sic igitur incipit, *Domine*, etc.

*Rursum in psalm. xv illa verba, « Sanctis qui sunt in terra, » etc., v. 5.*

*Athanasius.* Sanctos esse ait hic, qui in Spiritu sunt sanctificati: Christi vero terram, Ecclesiam. Illud vero, *Mirificasti*, pro, *Declarasti*, ponitur. Voluntates porro ipsius Patris intelligit. Ut universorum hic sit sensus: Iis qui in fide sanctificati sunt, cognitam reddidit voluntatem Patris. Potes tamen hunc versum sic intelligere: Admirabiles reddidit Deus sanctos suos. Quare? Quia voluntates ejus omnes in ipsis erant, et ab ipsis implebantur.

*Adhuc ad inscriptionem psal. xviii.*

*Athanasius.* Quandoquidem David hoc loco canit, ut et in xviii psalmo, rerum omnium opificium, reprehendit eos, qui mundum a seipso et casu existitisse dicunt, et nulla regi providentia: illos etiam, qui serviunt creaturæ præ Creatore. Quid igitur loquitur ad eos qui ex gentibus vocati sunt?